روابط فرهنگی ایرانیان و ارامنه ریشه‌های عمیقی دارد چنانکه شاهنامه‌ی فردوسی تأثیر شگرفی بر حماسه‌های ملی و شاعران ارمنی داشته است (Lounev, 1925).

الف- روابط سیاسی

بحران قره‌باغ و درخواست ارمنستان از ایران جهت حل این بحران با استفاده از نفوذ خود در منطقه، زمینه ساز توسعه‌ی روابط سیاسی ایران و ارمنستان پس از فروپاشی اتحاد شوروی بود (Behrooz, 1992: 29). در بهمن ۱۳۷۰ ارمنستان از ایران خواست با استفاده از نفوذ خود برای حل مسأله‌ی قره‌باغ اقدام کند (اطلاعات، ۲۰/۱۱/۱۳۷۰: ۳). ایران خواستار عقب‌نشینی فوری نیروهای ارمنی از مناطق اشغالی آذربایجان شد و هشدار داد که نمی‌تواند نسبت به

تجاوز نیروهای ارمنی و افزایش ناآرامی در جوار مرزهای ساکت بماند (اطلاعات، ۱۳۷۲/۶/۱۶: ۳).